鞍山师范学院各处（室）函件

鞍师院科字〔2023〕18号
关于进一步规范学术讲座活动的通知

校属各单位：

为进一步繁荣学术交流、开阔学术视野、活跃学术氛围、打破学科壁垒、延伸课堂教学，促进学术讲座制度化、规范化，确保学术讲座组织到位、宣传到位，现就进一步规范学术讲座活动有关事宜通知如下。

一、指导思想
全面贯彻党的教育方针、落实立德树人的根本任务，坚持社会主义办学方向，在学校“师范性、地方性、应用型”办学定位和“建成教师教育特色鲜明地方高水平应用型大学”战略目标的指导下，通过学术会议活跃学术思想，引发学术争鸣，促进学科建设、专业建设、校园文化建设和学生素质教育。通过学术会议为人才培养服务，为学科建设服务，为提升教书育人的核心能力服务。
内容要求

学术讲座应符合社会主义核心价值观，符合国家路线、方针、政策、法律。学术讲座内容应学术品位高雅、见解独到、思想深刻，与师生学术志趣、接受程度相结合。不传播伪科学等内容，不宣传邪教、封建迷信思想。

（一）按照“谁邀请、谁监管、谁负责”的原则，邀请人需对讲座主讲人的讲授内容把关，注意把握讲座的学术内涵。
（二）主办单位负责讲座宣传、会场布置、主讲人接待、录音、记录、拍照等工作，维持会场良好秩序，做好人员和内容审核把关。

（三）学术讲座过程中发现学术讲座内容出现违反国家法律法规和党的方针政策的不当言论，主持人应及时加以制止，必要时终止报告，并将有关情况第一时间书面上报学校。
三、审批程序

（一）进一步规范主办单位审查制度。主办单位在组织学术讲座活动前，详细了解主讲人的学术造诣，严格把关讲座主题与内容，确保讲座符合国家法律法规和党的路线方针政策，注重讲座的思想性、学术性、先进性、针对性、实效性。

（二）进一步完善登记备案制度。主办单位应填写《学术讲座登记表》（见学校科技处网站下载专区），由主办单位负责人签字并加盖公章后，至少提前三个工作日提交纸质版至科技处登记备案；电子版学术讲座登记表、讲座海报、讲稿、PPT等材料发送至邮箱1414194202@qq.com。相关学术讲座信息将在学校科技处网站上进行宣传、介绍。
（三）进一步加强档案管理。主办单位应在讲座结束后将讲稿、PPT、活动图片及反响情况归档保存，以备查询和信息发布。

联系人：张琳

附件：学术讲座登记表
二○二三年五月十一日
主题词：规范 学术讲座活动 通知

抄报：王福君副校长

鞍山师范学院科技处   　　　     　2023年5月11日印发
共印30份

学 术 讲 座 登 记 表

	主讲人姓名

	性别

	民族

	工作单位

	年龄

	职称

	职务

	主讲题目

	主办单位

	举办时间地点

	参会人数

	主讲人简介

	讲座主要内容

	主办单位审核意见

             负责人签字：                        公章

                                              年   月   日